UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TH

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

Lai Châu, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện kiến nghị của Thường trực HĐND tỉnh tại Báo cáo số 288/BC-

HĐND ngày 11/7/2024 về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

trước và sau kỳ họp thứ mười chín HĐND tỉnh khóa XV; Báo cáo số

149/TBXDCQ-MTTQ-BTT ngày 08/7/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng

chính quyền 6 tháng đầu năm 2024 và những kiến nghị với HĐND, UBND tỉnh

tại kỳ họp thứ hai mươi mốt, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 (có các

Báo cáo gửi kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục giải quyết các kiến nghị của

cử tri được Thường trực HĐND tỉnh nêu tại Báo cáo số 288/BC-HĐND ngày

11/7/2024 (đang thực hiện là 13 kiến nghị) và các kiến nghị tại các cuộc tiếp xúc

trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ đến nay nhưng chưa được

giải quyết dứt điểm, cử tri tiếp tục kiến nghị; nâng cao trách nhiệm, chất lượng

giải quyết kiến nghị của cử tri, đảm bảo đúng quy định, kịp thời, tránh tồn đọng

kéo dài; đối với các nội dung vượt thẩm quyền, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh

giải quyết theo quy định.

2. Các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đã được phân

bổ vốn, sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng, đáp ứng nguyện vọng của cử tri.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các huyện,

thành phố và các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn chuyên

môn về công tác quản lý khoáng sản, yêu cầu các doanh nghiệp phối hợp chặt chẽ

với chính quyền địa phương chấp hành nghiêm những quy định về quản lý, khai

thác khoáng sản. Tăng cường phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc quản

lý và khai thác khoáng sản ngăn chặn hành vi khai thác khoáng sản trái phép.

4. UBND huyện Sìn Hồ chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn người dân

thực hiện các thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tách thửa, chuyển

tên... để giải quyết dứt điểm những diện tích đất chưa có hồ sơ tạo cơ sở pháp lý

đảm bảo để thực hiện việc ký kết hợp đồng và chi trả lợi tức cho người dân đóng

góp đất để trồng cao su trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường)

để được hướng dẫn.

5. Công an tỉnh tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp đấu tranh

trấn áp tội phạm công nghệ cao trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C (đôn đốc);

- Lưu: VT, Th1, Th6.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-07-15T11:07:27+0700
	Lê Văn Lương

		2024-07-15T11:58:53+0700

		2024-07-15T11:58:53+0700

		2024-07-15T11:58:53+0700

		2024-07-15T11:58:53+0700

		2024-07-15T11:59:22+0700